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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Углеграфитовый электрод руднотермической печи является наиболее важным элементом

металлургической системы, его расход на восстановительные реакции и физические свойства

(электропроводность, теплопроводность, коррозионная устойчивость) в конечном итоге

определяют эффективность производства кремния (выход годной продукции и расход

электроэнергии). Полученные электроды подвергают технологическому обжигу, прокалке и

графитации с целью достижения требуемых свойств и показателей качества, необходимых для

обеспечения высокой электропроводности, химической и механической стойкости при

дальнейшей эксплуатации в печах. Потребность в коксовом сырье необходимого качества со

стороны отечественных и мировых производителей графитированных электродов очень высока

и составляет более 150-160 тыс. т/год. Масштабное производство электродов из

структурированного кокса в России на настоящий момент почти полностью зависит от

импортных поставок соответствующего сырья от ведущих компаний-производителей из США,

Японии и Китая.

Решающую роль выполняют графитированные и слоистые структуры электрода, и в

следствии этого, актуальным является изучение изменений структуры и свойств на некоторых

важных стадиях производства и подготовки электрода к последующей его эксплуатации в

руднотермической печи. Операции прокалки начальной электродной массы во вращающей печи

наряду с дополнительной термофизической обработкой (тепловое структурирование с

экструзией) являются определяющими в формировании необходимой структуры свойств самого

электрода. Таким образом, для обеспечения технологической независимости отечественного

производства электродов актуальным является научное обоснование режимов обработки

нефтяных коксов на стадии прокалки во вращающихся печах и последующей экструзии

электродной массы для получения необходимой структуры и свойств электродных масс.

Степень проработанности темы исследования. Существенный вклад в развитие

научных основ и технологий в электродной промышленности и вопросах научного обоснования

структурирования слоистых углеродных материалов внесли известные российские ученые

Раппопорт М.Б., Шулепов С.В., Чалых Е.Ф., Фиалков А.С., Кузеев И.Р., Валявин Г.Г., Бажин

В.Ю., Бейлина Н.Ю., Эпштейн С.А., Васильев Ю.С. а также зарубежные специалисты Уббелоде

А.Р., Льюис Ф.А., Фишер В.К., Перручо Р.К.

Известны разработки ученых института ВАМИ (Санкт-Петербург), Уфимского

государственного нефтяного технического университета, Томского политехнического

университета, специалистов EPM Group и Омского НПЗ «Газпром нефти» в этой области знаний.

Последние несколько лет большой вклад в развитие данного направления в России вносит Санкт-
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Петербургский горный университет. За рубежом разработка технологии производства

углеграфитовых изделий сосредоточена в соответствующих крупных компаниях, в том числе

Nippon Oil & Energy (Япония), Сonoco Phillips (США и Великобритания), Seadrift Coke (США).

Китайские производители Qingdao Tennry Carbon Co. Ltd выпускают игольчатый кокс на основе

каменного угля.

Научно-технический интерес представляет исследование возможности дополнительного

термофизического воздействия на структуру и свойства углеграфитовых материалов, что

является актуальным обоснованием научных основ формирования структуры кокса на стадии

обработки «зеленой массы» во вращающихся печах с применением последующей экструзии

жидко-твердой массы прокаленного кокса с смеси со связующим и с использованием

полученных технологических параметров для такой операции.

Работа выполнена в соответствии со Стратегией развития минерально-сырьевой базы РФ

до 2035 года и рамках выполнения НИР по программе «Приоритет-2030».

Цель работы: разработка технологии получения структурированной электродной массы

из нефтяных коксов при термофизическом воздействии с использованием специального

экструдера, предназначенного для получения углеграфитовых электродов с высокими

характеристиками.

Идея работы заключается в модернизации и усовершенствовании технологической

схемы производства электродной продукции на основе кинетического исследования процесса

прокаливания сырого кокса в трубчатой вращающейся печи и последующей термофизической

обработки электродной массы с использованием комбинированного экструдера.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести аналитическое исследование технологий получения электродных коксов, в

рамках производства электродов для различных промышленных металлургических печей.

2. Научно обосновать выбор технологических параметров обжига сырого нефтяного кокса

в трубчатых вращающихся печах на основе математической модели реакции прокаливания с

последующей проверкой адекватности результатов.

3. Обосновать выбор технологических параметров проведения экструзии, определяющих

свойства электродной массы, предназначенной для получения электродов промышленных

руднотермических печей на основе нефтяного кокса.

4. Экспериментально определить критерии устойчивой работы электродов в процессе

руднотермической плавки, которые должны обеспечить стабильную работу металлургических

печей.
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Объект исследования – процесс обжига сырого нефтяного кокса и его моделирование в

трубчатой печи, термофизический процесс формирования структурированной слоистой

электродной массы для производства электродов рудотермических печей.

Предмет исследования – углеграфитовый электрод рудотермической печи, как

расходный материал и токоподводящий элемент металлургической системы для реализации

карботермического процесса получения кремния из кварцевого сырья.

Научная новизна

- изучены процессы разрушения электродов в рудотермической печи, установлены

причины, связанные со структурными отклонениями и дефектами масс на основе кокса;

- исследованы кинетические особенности процесса прокалки сырого нефтяного кокса, и

получены комплекс реакций и модель процесса в трубчатой вращающейся печи;

- разработана математическая модель процесса прокаливания для каждой частицы кокса,

учитывающая ее размеры, теплопроводность и тепло- массообменные процессы частиц в

трубчатой вращающейся печи;

- обоснован выбор рационального температурного режима вращающейся печи для

формирования необходимых свойств и упорядочивания размеров структурных составляющих

электродных масс и формирования начальной слоистой структуры;

- установлено, что при термофизическом воздействии на электродную массу происходит

формирование анизотропных слоистых частиц кокса при их среднем сечении 12-20 мкм в виде

плотной упаковки слоев.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Разработка фундаментальных основ механизма формирования анизотропной структуры

электродной массы при термофизическом воздействии (патент РФ №2784238). Разработана

методология поиска оптимальных условий прокаливания применительно к конкретному сорту

кокса и даны рекомендации по дальнейшей переработке прокаленного нефтяного кокса в

углеграфитовую массу для производства электродов для руднотермических печей

(свидетельство на программу ЭВМ №2021665019). Предложены технические и технологические

мероприятия, связанные с производством электродов, и повышения их эксплуатационных

характеристик в металлургических печах. Результаты работы предлагаются для использования в

рамках производства кремния в руднотермических печах (акт внедрения АО «Русал ВАМИ» от

04.04.2023 (Приложение В)).

Методология и методы исследований

В работе использовались экспериментальные и теоретические методы исследований,

включая физическое моделирование технологических процессов карботермического

восстановления металлургического кремния в режиме руднотермической плавки. Для изучения
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структуры и свойств коксов и составов УГМ применялись современные физико-химические

методы: термический анализ, калориметрия, измерение теплопроводности, кинетический анализ,

рентгенофазовый анализ и инфракрасная спектроскопия, методы математического и

статистического анализа, моделирование процессов во вращающихся печах. Обработка

экспериментальных данных выполнялась с использованием различных специализированных

программных пакетов. Научно-экспериментальная работа была проведена в Горном

университете на базе Научного центра «Проблем переработки минеральных и техногенных

ресурсов», Учебно-научного центра «Цифровых технологий», Центра коллективного

пользования. Аналитические исследования проводились на базе кафедры металлургии Горного

университета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обжиг нефтяного кокса в трубчатой вращающейся печи при реализации оптимального

температурно-временного профиля (максимальное значение температуры – 1200ºС) и

использовании заданного гранулометрического состава обеспечивают равномерный прогрев

частиц и полноту проведения реакции прокаливания, что сопровождается потерей массы 15% и

обеспечивает формирование электродного кокса с необходимыми свойствами.

2. При термофизическом воздействии на электродную массу с использованием

специального экструдера в интервале температур 150-520°С, и при заданном давлении для

движения электродной массы обеспечивается формирование анизотропной слоистой

ориентированной в различных направлениях структуры электродной массы со средним сечением

12-20 мкм при минимальном значении пористости.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендации

обеспечена необходимым объемом экспериментальных исследований и полученных данных, и

подтверждается их соответствием с ранее проведенными разработками и исследованиями, а

также доказывается применением высокотехнологичных методов анализа физических и

технологических параметров процесса прокаливания и термообработки и обработки

теоретических и экспериментальных результатов с применением современных средств

вычислительной техники и цифровых технологий.

Апробация результатов. Основные результаты теоретических и экспериментальных

исследований, представленные в диссертации, докладывались и обсуждались на:


[…]


В результате, научно обоснован ввод дополнительной операции термофизического

воздействия на электродную массу. С учетом количественных показателей были выполнены

экономические расчеты. Новые свойства электрода дают возможность снизить удельный расход

электрод электроэнергии на 8-15%, уменьшить расход электродов на 10-12%, и повысить срок

службы электрода на 50-70 суток. В пересчете на 1 т металлургического кремния, полученного в

рудотермических печах, экономический эффект составляет 8-10 млн рублей.

Разработка модели специального экструдера для получения электродных масс с заданной

структурой, обеспечивает стабильную работу оборудования и энергетический режим

металлургических печей. Обоснован выбор регулируемых технологических параметров,

влияющих на структуру и свойства электродов промышленных электрических печей при

экструзии углеродной массы на конечной стадии производства.

Таким образом, предлагаемый вариант переработки массы позволяет получить образцы

электродов, которые соответствуют показателям в соответствии со стандартом качества

ИСО:2000.
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4.7 Выводы по 4 главе

Проведенные исследования доказывают целесообразность ввода операции термического

и физического воздействия на электродную массу после обжига во вращающейся печи.

Оригинальная конструкция установки повышает производительность и позволяет получать

высококачественный структурированный, слоистый кокс с заданным размером иглообразных

фаз (длины и толщины), который может применяться в производстве крупногабаритных

графитированных электродов для руднотермических печей.

1. Разработано техническое решение по способу производства структурированного кокса

в экструдере, которое может обеспечить повышение стойкости и прочности электрода, снижения

рабочего напряжения и расхода электроэнергии за счет формирования направленно

ориентированных слоев углеграфитового полупродукта путем его термофизической обработки

(Патент РФ на изобретение № 2784238).

2. Проведенное исследование электродной массы, полученной с применением

предложенного экструдера, показало, что при оптимально выбранных параметрах процесса

(температура коксования – 150-520ºC, заданном давлении для движения электродной массы,

скорость вращения шнека - 15-20 об/мин) - получается равномерно структурированная по объему

масса электрода.

3. Установлено влияние термофизических процессов, реализуемых при экструзии, на

структуру и свойства электродных масс при заданных параметрах температуры нагрева,

давления и скорости движения массы в экструдере.

4. Определены критерии устойчивой работы электродов в период плавки,

обеспечивающие стабильную работу металлургических печей на основе испытания образцов в

условиях приближенных к промышленным.

Защищаемое положение 2. При термофизическом воздействии на электродную массу

с использованием специального экструдера в интервале температур 150-520°С, и при

заданном давлении для движения электродной массы обеспечивается формирование

анизотропной слоистой ориентированной в различных направлениях структуры

электродной массы со средним сечением 12-20 мкм при минимальном значении

пористости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации рассмотрен принципиально новый комплекс мер по подготовке

углеграфитовой массы из сырого нефтяного кокса для производства электродов при

термофизическом воздействии. Предложенные этапы обработки электродных масс могут быть

использованы для решения актуальной научной задачи – повышения качества углеграфитовых

электродов для руднотермических печей для увеличения срока службы электродов и повышения

энергоэффективности процесса плавки.

На основании выполненных теоретических и экспериментальных исследований можно

сделать следующие выводы:

1. Исследована кинетика прокаливания нефтяного кокса для моделирования процесса в

трубчатой вращающейся печи применительно к конкретному углеродному материалу и

определен оптимальный температурный профиль в печи применительно к данному процессу

прокалки.

2. Экспериментально подтверждено, что при прокаливании образцов кокса в

температурном диапазоне 1100–1200ºC происходит активный выход остаточных летучих

веществ и наблюдается рост зерен кокса с формированием первоначальной слоистой структуры.

3. Определен критический размер гранул нефтяного кокса (диаметр ~3,0 см), при котором

в трубчатой печи будет обеспечиваться равномерный прогрев коксового сырья, как в объеме

материала, так и внутри отдельно взятой гранулы для конкретного сорта кокса.

4. Показано, что выбор оптимального температурного профиля в трубчатой вращающейся

печи при заданной продолжительности проведения процесса прокаливания нефтяного кокса

оказывают определяющее влияние на формирование необходимых свойств получаемой

продукции, что подтверждается исследованием показателей теплопроводности и структуры

образцов в зависимости от их термической обработки.

5. Предложена методика расчета теоретической производительности трубчатой

вращающейся печи с использованием результатов кинетического исследования реакции

прокаливания (Свидетельство о гос. регистрации для ЭВМ №2021665019).

6. Разработано техническое решение по способу производства структурированного кокса

в экструдере, которое может обеспечить повышение стойкости и прочности электрода, снижения

рабочего напряжения и расхода электроэнергии за счет формирования направленно

ориентированных слоев углеграфитового полупродукта путем его термофизической обработки

(Патент РФ на изобретение № 2784238).

7. Проведенное исследование электродной массы, полученной с применением

предложенного экструдера, показало, что при оптимально выбранных параметрах процесса

(температура коксования – 150-520ºC, заданном давлении для движения электродной массы,
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скорость вращения шнека - 15-20 об/мин) - получается равномерно структурированная по объему

масса электрода.

8. Установлено влияние термофизических процессов, реализуемых при экструзии, на

структуру и свойства электродных масс при заданных параметрах температуры нагрева,

давления и скорости движения массы в экструдере.

9. Определены критерии устойчивой работы электродов в период плавки,

обеспечивающие стабильную работу металлургических печей на основе испытания образцов в

условиях приближенных к промышленным.

Работа по теме диссертационного исследования может быть продолжена в рамках НИР,

направленных на снижение себестоимости производства высококачественной углеродной массы,

улучшение качественных и эксплуатационных характеристик углеграфитовых электродов, и

повышение энергоэффективности электродуговых печей, что в конечном итоге обеспечит

значимый экономический эффект и укрепит технологический суверенитет России.
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