ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Крылова Кирилла Андреевича
«Формирование структуры и свойств электродов руднотермических печей при прокатке и термофизическом воздействии» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 –
Металлургия черных, цветных и редких металлов

Энергоэффективность, надежность и устойчивая работа отечественной металлургической промышленности неразрывно связаны с производством электродной продукции. Угольная и графитированная электродная продукция производится из углеродсодержащих материалов различного происхождения, в том числе из продуктов нефтепереработки. Нефтяной кокс, являющийся неотъемлемым, побочным продуктом глубокой нефтепереработки, имеет ряд отличий от своего аналога – каменноугольного кокса. Поэтому, нефтяной кокс является основным ресурсом для производства электродной массы и углеграфитовых электродов для металлургической промышленности.

Однако, в силу структурных особенностей, область применения необработанного нефтяного кокса существенно ограничена. С целью широкого применения нефтяного кокса в электродной промышленности различными компаниями применяются различные способы его переработки. В частности, активно применяется обжиг нефтяного кокса в трубчатых печах, используются различные связующие материалы и проводятся экспериментальные работы по выбору оптимального соотношения материалов, составляющих электродные массы.

Именно на решение этих актуальных задач направлено диссертационное исследование К.А.Крылова. По результатам обширного аналитического исследования различных технологий получения электродных коксов, в диссертационном исследовании К.А.Крыловым рассматривается способ дополнительной обработки нефтяного кокса с целью совершенствования его внутренней структуры. Получение более совершенного материала, выражающееся в получении игольчатой слоистой внутренней структуры кокса и удалении остаточных летучих компонентов, обеспечивается дополнительным промежуточным этапом его переработки – термофизическим воздействием.

Исходя из положений, сформулированных в автореферате, можно заключить, что структура работы выстроена последовательно и логично. Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов. К наиболее значимым результатам диссертации, имеющим элементы научной новизны, можно отнести следующие:

- проведение досконального анализа физических и химических параметров нефтяного кокса, применяемого в производстве углеродных и графитированных электродов;

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-399 от 09.11.23
АУ УС

- теоретическое исследование процессов прокаливания и термофизического воздействия на нефтяной кокс, а также экспериментальное подтверждение теоретических данных в части формирования анизотропной слоистой структуры электродной массы;

- проведение экспериментальных исследований электродной массы, полученной с применением предложенного дополнительного этапа обработки нефтяного кокса;

- определение оптимальных условий термофизического воздействия и критического размера частицы прокаливаемого кокса с учетом результатов измерения теплопроводности;

- разработка принципиального технического решения по способу производства структурированного кокса.

Данные положения являются не только результатами, обладающими научной новизной, но и имеющими практическое значение для развития электродной промышленности Российской Федерации.

Судя по автореферату, автор успешно решает поставленные задачи. А достоверность и обоснованность результатов определяется разработанными методиками, проведенными практическими исследованиями, а также использованием аналитической и статистической информации публикуемой авторитетными организациями и изданиями как российскими, так и зарубежными.

Рассмотренная тематика представляет интерес для специалистов в области электродного производства и производства технического кремния.

С точки зрения недостатков в работе, следует отметить то, что в процессе исследований эксперименты были проведены на лабораторных образцах и не были опробованы на лабораторной печи малой мощности что, вероятно, будет вопросом дальнейших исследований.

Несмотря на замечание, считаем, что работа К.А.Крылова соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает несомненной теоретической и практической значимостью. По теме работы получен один патент на изобретение, одно свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ и опубликовано пять работ, в том числе две статьи - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ и три статьи в изданиях, входящих в международную базу данных и систем цитирования Scopus.

В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация К.А. Крылова на тему «Формирование структуры и свойств электродов руднотермических печей при прокатке термофизическом воздействии» выполнена на достаточно высоком научном уровне и представляет собой самостоятельное завершённое исследование.

Диссертация «Формирование структуры и свойств электродов руднотермических печей при прокатке термофизическом воздействии», представленная на соискание ученой степени *кандидата технических наук* по специальности *2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов*, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых

степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – *Крылов Кирилл Андреевич* – заслуживает присуждения ученой степени *кандидата технических наук* по специальности *2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов*.

Коблик Андрей Леонидович – Заместитель Генерального директора по производству

Общество с ограниченной ответственностью «Силарус»

Юридический адрес: 624760, Свердловская область, г. Верхняя Салда, ул. Владислава Тетюхина сооружение 2

Почтовый адрес: 644035, Омская область, г.Омск, проспект Губкина д. 13 а/я 2093

Тел. +7(3812) 29 37 27

E-mail: alk@silarus-ru.com

01.11.2023

Заместитель Генерального директора
по производству

А.Л. Коблик
Андрей Леонидович
Коблик